

カテゴリ	質問内容	回答
1 契約	委託期間内が2026年9月●●日～2026年3月31日とされているが、通常、1月～3月末にかけて各避難所への物資の入替等の配送(本年は弊社京都支店にて委託契約を締結して業務をさせて頂きました)については、この案件には含まれず、別途入札告示があるということになりますでしょうか。	別途、入札予定です。
2 契約	委託期間内が2026年9月●●日～2026年3月31日とされているが、通常、1月～3月末にかけて新規購入品などを落札者倉庫で保管し、倉庫保管料と荷役料を頂戴していますが、この部分の倉庫保管料(使用料等)について、今回はこのプロポーザル費用に含まれる事になりますか。それとも、別途、配送費と一緒に取扱いすることになりますでしょうか。	別途、入札予定であるため、今回のプロポーザル費用には含まれていません。
3 仕様書	16箇所は市の施設か民間施設か当方では現在わかりませんが、これらの施設への出入りや構内での測量、セキュリティの解除など当方の行動本位で調査が可能でしょうか。	契約後、別途、本市から指示させていただきます。
4 仕様書	仕様書 第3条-2-(4)に関する物資品の偏りを調整について、各拠点備蓄倉庫に配置すべく比率(例えばA拠点は全体の30%、B拠点は全体の15%など)的な数値はご指示頂けるのでしょうか。各行政区ごとに人口比率も違うと思いますが。	そうした内容も含め最適配置について、ご提案いただきたいと思います。
5 仕様書	仕様書 第3-2-(5)ウに関して、営業倉庫であると規定しているので賃借契約は不可という(倉庫業法上違法)ことになりますが、大丈夫でしょうか。	スペースの貸し出しを行う「賃貸借契約」は法的に可能だと認識しています。
6 仕様書	仕様書 第3-2-(5)クに関して、浸水高以上の高さが確保された倉庫と記載されているが具体的に何mでしょうか。	倉庫の立地箇所によって異なります。ハザードマップを確認し、想定浸水高以上の高さに保管できる倉庫を確保してください。
7 仕様書	仕様書 第3-2-(6)カ 損害賠償についての記載があるが、倉庫保管業務に関しては倉庫業法上、寄託者は倉庫業者へ寄託価格申告書を提出する必要がある。損害賠償対応時の金額確認資料となるので提出頂けることが出来ますでしょうか。	法律上提出する義務が一律に規定されていないとの認識です。基本的には提出しない予定です。
8 仕様書	仕様書「2(4) 拠点備蓄倉庫等の物資品目等の偏りの調整及び搬送」について 貴市の求めに応じて物資の再配置、施設内での移動及び施設間搬送を行うとありますが、依頼される搬送作業の規模は事前に貴市において想定されていますか。それとも受託者が受託後に状況を確認したうえで作業内容を提案するものでしょうか。積算および作業体制の構築にあたり、履行期間中に貴市から依頼される搬送作業の想定規模があれば、以下の目安をご教示ください。 ・搬送作業の想定回数(例:期間中〇回程度) ・1回あたりの想定運搬物量(例:〇トン、〇パレット、〇箱等) ・主に使用を想定している車両サイズ(例:2tトラック等)	受託者が受託後に状況を確認したうえで作業内容の提案をお願いします。

カテゴリ	質問内容	回答
9 仕様書	仕様書「2(5) 倉庫の確保(倉庫の借上げ)」の賃貸借契約・計上方法について 1. 受託事業者が自社で保有・管理・賃借している既存の営業倉庫(1類倉庫)のうち、条件を満たす100㎡の専用区画を本事業の保管場所として確保・充当することは認められますでしょうか？ 2. 借上げ費用の支払について「倉庫を賃借した月から毎月支払う」とありますが、受託事業者が自社倉庫等を活用する場合、保管スペース費用(または賃借料相当額)として貴市へ毎月請求・支払を受ける形で相違ありませんでしょうか？ 3. 倉庫賃借料(借上げ費用)は、提案する業務委託料に含まれるものでしょうか？	1 可能です。 2 相違ありません。 3 含まれます。
10 仕様書	仕様書「2(3) 公的備蓄の追加物資一覧」の配備・納入時期について 令和8年度から令和10年度までの3箇年で実施される追加備蓄物資の配備計画・輸送計画の策定にあたり、令和8年度分の追加物資が実際に各倉庫へ納入・搬入される具体的な予定時期(予定月)をご教示いただけますでしょうか。	12月～2月頃を想定していますが、時期が変動する可能性はあります。
11 仕様書	仕様書「2(2) 京都市災害物資搬送センターの備蓄品の棚卸及びレイアウト再配置」の作業条件について 伏見区の「京都市災害物資搬送センター(約1,500㎡)」における全物資の棚卸および再配置作業について、現場作業が可能な時間帯・曜日(例: 平日9:00～17:04等)や、作業時の館内設備(フォークリフト等の荷役機器の利用可否)について制限や条件がございましたらご教示ください。	契約後、調整させていただきます。原則、平日の10時～16時(12時～13時除く)で考えています。設備として、フォークリフトはありませんが、ハンドリフトはあります。また、2階に上がるエレベータはありますので、活用いただくことは可能です。
12 仕様書	【仕様書記載業務(2)】 ・業務(2)の棚卸について、既存の備蓄物資台帳または在庫一覧は事前提供いただけますでしょうか。 ・業務(2)においてレイアウト変更後の物資移動作業はどの程度想定されていますでしょうか。パレット単位移動/棚替え/フロア間移動/フォークリフト利用、等の想定がございましたらご教示ください。 ・各施設の備蓄倉庫の面積や、備蓄物資の量・種類・現状配置図等概要をご提供いただくことは可能でしょうか。 ・各施設の作業可能日や時間帯、作業可能期間のご指定がございましたらご教示いただけますでしょうか。	・宣誓書を提出いただきましたら資料はお渡し可能です。本資料以外の資料で提供可能なものは契約後お渡しします。 ・現場を確認いただき、最適な配置案をご提案いただければと考えています。 ・各施設の配置図は仕様書業務内容(1) 拠点備蓄倉庫等におけるレイアウト図作成及び付帯業務に含まれます。備蓄物資の量・種類については提供可能なものは契約後お渡しします。 ・各施設と調整になります。施設によって作業可能日、時間帯、期間は異なりますが、基本的には、平日の10時～16時(12時～13時除く)で調整する方向で想定してください。
13 仕様書	【仕様書記載業務(3)】 ・業務(3) 拠点備蓄倉庫の公的備蓄計画の見直しに係る輸送計画及び配備計画の策定に関して、ここでの輸送計画と配備計画は、通常時に公的備蓄物資を所定の場所に輸送し、配備するための計画であり、発災時における搬出作業に対する考慮を除き、発災時の物資輸送に関する計画ではないという認識でよろしいでしょうか。 ・業務の『(3) 拠点備蓄倉庫の公的備蓄計画の見直しに係る輸送計画及び配備計画の策定』における各拠点への配備計画および必要となる輸送計画では本格的なものを作成(他自治体で計画書50ページ～100ページなど)となると委託期間(令和9年3月31日まで)である約半年での作成、および費用についても予算上限額での実施は難しいと考えます。また成果物にも配備計画および輸送計画の記載はございませんので、事前検討という理解ですが、認識お間違いないでしょうか。	・配備計画は、発災時を想定とした配備計画としてください。また、輸送計画は実際に発災時に、必要な場所に物資を届けるための輸送計画としてください。 ・拠点備蓄倉庫ごとに、災害時活用可能な搬出経路、道路を踏まえた避難所までの輸送計画等を想定しています。予算の範囲内で可能なものを提案してください。

カテゴリ	質問内容	回答
14 仕様書	【仕様書記載業務(4)】 ・業務の『(4) 拠点備蓄倉庫等の物資品目等の偏りの調整及び搬送』の想定される搬送量についてご教示ください。弊社の理解ではそこまで無いと考えておりますが、あっても車両1台程度かと考えますがいかがでしょうか。 正確には分からないという理解ではございますが、概ねの想定についてご教示ください。 ・半年というスケジュールや他自治体の事例・実績を踏まえると、大規模な備蓄物資の入れ替え・再配置はかなり厳しいのではないかと考えております。 その観点で、今年度は、大幅な備蓄の入れ替えは行わないという想定でよろしいでしょうか。	・宣誓書を提出いただきましたら拠点備蓄倉庫の名称・所在地に係る資料はお渡し可能です。物資の量等必要な資料で提供可能なものは契約後お渡しします。大幅な入れ替えまでは想定していませんが、予算の範囲、期間内のできるものを提案してください。
15 仕様書	【仕様書記載業務(6)】 業務の『(6) 災害時等における対応』についてです。 ・災害時の場所や作業者、車両の提供等の対応はさせていただきますが、費用について確認です。 災害対応は実施させていただく事および事前体制を整えるという理解ではございますが、実際の費用請求は既に締結している協定書に基づく、実働費請求で本プロポーザルの金額には含めないという理解でよろしいでしょうか。それとも災害支援が長期化する場合でも借り上げ倉庫の作業費及び施設対応料は本プロポーザルの中で実施となりますでしょうか。 ・災害時の物資搬出および配送依頼などの災害時対応へのリードタイム等の要件はございますか。	・本契約期間内での災害発生であれば、借上げ倉庫のスペースの保管物資に係る作業費は本プロポーザルの費用に含まれます。ただし、協定に基づく依頼の場合は、協定書に基づく対応になります。 ・災害時の物資搬出および配送依頼などの災害時対応へのリードタイム等において、強みとなるものがあれば提案してください。
16 仕様書	【仕様書記載 5補足事項】 ・(1)『必要な経費は、特段の定めがない限り、すべて受託者で負担する。』についてです。 物流管理手法の改善の中で、提案内容に資機材の準備を推奨する場合の資機材の購入費用は、本プロポーザルの金額には含めないという理解でよろしいでしょうか。	資機材の購入費用は、本プロポーザルの金額には含めない理解で相違ありません。
17 評価表	提案内容評価表(別紙3)「災害時対応能力(加点項目)」の適用条件について 評価表において「借上げを行う民間倉庫が発災時に物資の搬入・搬出及び配送依頼に24時間対応可能な場合(+5点)」とございます。本加点対象となるためには、企画提案書において「受託事業者の運用体制として、発災時に24時間365日体制で入出庫・配送の受け付けおよび現場対応を行う旨」を記載・提示することで加点要件を満たすという解釈でよろしいでしょうか？	実際に、どのような体制・仕組みで、発災時に物資の搬入・搬出及び配送依頼に24時間対応可能であることがわかるよう示していただく必要があります。
18 協定	仕様書 第3-5-(5)物資輸送等に関する協定、この部分で業務契約期間中に市と物資輸送等に関する協定を締結することを条件とされているが、内容については相互協議を踏まえた協定となっているのか。また、業務委託期間終了後も継続するものとしているが、具体的にいつまでの契約となるのか。世間の情勢を踏まえた料金変更など対応の予知はあるのか。	業務終了後も継続する協定になります。協定内容は別途調整させていただきます。
19 個別交付資料	参考資料3 公的備蓄の追加物資一覧の資料の中に追加物資(既存以外の新規・追加購入)の時期が記載されていますでしょうか。	年度別に購入数を記載していますのでご参照ください。
20 その他	参加表明後の辞退については、期日等ございますでしょうか	参加表明後の辞退に係る期日は設けていませんが、辞退される場合は速やかにご連絡ください。